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مقالۀ پژوهشی

تأثیر بوم و فرهنگ بر خلق نقشمایه‌های سوزن‌دوزی در 
پوشاک محلی زنان ترکمن با نظری بر هویت فرهنگی و 

تبارشناسی قومی
مصطفی رستمی1*، طاهره میر2، بی‌بی رابعه مامی3
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3. کارشناس ارشد پژوهش هنر، ادارۀ کل میراث فرهنگی، صنایع‎دستی و گردشگری گلستان، گلستان، ایران.

چکیده | نقشمایه‌های به‌کار رفته در سوزن‌دوزی‌های ترکمن، متأثر از شرايط اقليمی، ‌فرهنگی، تاريخی و نیز 
آداب‌ورسوم و سنت‌های اقوام مختلف ترکمن است. هنرمندان سوزن‌دوز ترکمن، با توجه به برداشت‌های خود از ‌باورها، 
فرهنگ، پیشینۀ تاريخی و طبیعت و محیط پیرامون، نقشمایه‌هایی را که حاوی مفاهيم آشکار و پنهان است،‌ بر روی 
البسۀ محلی خلق می‌کنند. اين پژوهش - که به روش توصیفی انجام شد - می‌کوشد تا ضمن بررسی ویژگی‌های 
نقشمایه‌های به‌کار رفته در سوزن‌دوزی ترکمن،‌ به تحلیل عوامل تأثیرگذار بر خلق نقشمایه‌های پوشاک زنان آن دیار 
بپردازد و به این پرسش پاسخ دهد که بوم و فرهنگ چگونه بر خلق نقشمایه‌های سوزن‌دوزی پوشاک سنتی زنان 
ترکمن تأثیرگذارند؟ حاصل پژوهش نشان می‌دهد پديده‌های تصويری نهفته در نقشمایه‌های مذکور مفاهيم متفاوتی 
دارند و تأثیر الهامات طبيعی بر آن‌ها،‌ گاه به چنان شکلی از انتزاع نائل می‌شود که به سختی می‌توان معادلی برای آن 
در پدیده‌های پيرامون باز شناخت. با توجه به گذشتۀ تاريخی و نوع باورها و فرهنگ حاکم در منطقۀ ترکمن صحرا،‌ 
همچنين طبيعت ويژۀ اين ديار، نقشمایه‌هایی که در سوزن‌دوزی‌های سنتی پوشاک زنان این سرزمین به‌کار می‌رود، 
برگرفته از ذهن هنرمندان ترکمن و تحت تأثیر عواملی چون: فرهنگ )آداب، رسوم، عقاید و باورها(، جانوران، طبیعت 
و محیط پیرامون و نیز بیانگر ویژگی‌ها و هویت‌های اقوام و دریافت‌های انتزاعی از عناصر جاری در زندگی آن‌هاست. 

واژگان کلیدی| نقشمایه، سوزن‌دوزی، زنان ترکمن، پوشاک سنتی، بوم و فرهنگ.

مقدمـه و بیان مسـئله | شـیوۀ زندگـی هر ملـت و قومی آکنـده از 
آداب‌ورسـوم، عقایـد و ایده‌هـا و تاریـخ تلـخ و شـیرین اسـت. هر قومی 
بـه تناسـب نوع زندگی و فعالیت‌هـای روزمره و نحـوۀ ارتباط اجتماعی 
بـا سـایر اقـوام و جوامـع، دارای نگرش‌هـای خـاص خـود اسـت. هـر 
ملتـی بـرای خـود حماسـه و اسـطوره‌هایی دارد کـه بـرای آن مقدس 
و قابـل احتـرام اسـت. در تاریـخ زندگی بشـر، در تمام باورهـا و ادیان از 
نمادگرایی فراوان اسـتفاده شـده و بدون اسـتثناء در تمام آن‌ها زبان و 
صـور نمادیـن را فـراوان بـه‌کار برده‌اند، زیرا بشـر به شـیوۀ نمادپردازی 
در قالب نقشـمایه‌های انتزاعی بهتر می‌تواند مفاهیمی را نمودار سـازد 

کـه نمی‌تـوان بـه روش‌هـای دیگر تعریـف و قابـل درک کرد. 
قوم ترکمن نیز همانند سـایر اقوام و جوامع بشـری دارای سـمبل‌های 
خـاص خـود هسـتند که بـه اشـکال گوناگـون از جمله نقشـمایه‌های 
سـوزن‌دوزی بـه‌کار رفته در پوشـاک سـنتی زنان، ایـن نمادها را حفظ 

کـرده و بـه نسـل‌های بعـد منتقـل می‌کنند. صاحـب نظران بـرای هر 
یـک از نقشـمایه‌های هنـر سـوزن‌دوزی ترکمـن، تفسـیری دارنـد و با 
آگاهی بر آنچه ریشـه در فرهنگ ترکمن دارد، با برداشـت‌های انتزاعی 
آن‌هـا را بـه گونـه‌ای توصیفی می‌کننـد که شـنونده را مبهوت می‌کند 
و خـود زبـان دیگـری را برای فهـم رازهای فرهنگ و تاریخ می‌گشـاید. 
عوامـل  محـدود،  بسـیار  منابـع  و  شـنیده‌ها  دیده‌هـا،  برمبنـای 
مختلفـی ماننـد جانـوران، طبیعـت، فرهنـگ و محیـط زندگـی بر 
خلـق نقشـمایۀ پوشـاک زنان تأثیرگذار بوده اسـت. هـدف از انجام 
ايـن پژوهـش بررسـی کامل نقـوش سـوزن‌دوزي ترکمانان اسـت؛ 
همچنيـن تالش می‌شـود عوامـل فرهنگـی و منابـع الهام‌گيـري 
جهـت شـکل‌دهي به نقوش را بيابـد. مطالعة نقوش و سـاختارهاي 
هنـري اقـوام ايرانـي بـا توجه بـه وسـعت و تنوعي که دارنـد کاري 
بـس دشـوار و در راسـتاي حفـظ هويـت فرهنگـي کـه مهمتريـن 

عامـل دوام و بقـاي يـک ملـت اسـت، ضروري اسـت.

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
The Impact of Region and Culture on the Creation of Needle�
 work Motifs in Local Clothing of Turkmen Women through

the Lens of Cultural Identity and Ethnic Genealog
د‌ر همین شمارۀ مجله به‌چاپ رسید‌ه است.
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نتایـج پژوهـش حاکـی از آن اسـت کـه آداب‌ورسـوم گوناگـون اقـوام 
بیش از هرچیزی در آثارشـان خودنمایی می‌کند. بسـیاری از نقش‌ها 
برگرفتـه از طبیعـت و محیـط پیرامـون و پیونـد آن با فضـای زندگی 
اسـت کـه هنرمنـد ترکمـن آن را بـه شـکل انتزاعـی در هنـر خـود 
نشـان می‌دهـد و بدین‌وسـیله پیوندی ناگسسـتنی با اعتقـادات خود 
و هویـت فرهنگـی محیـط زندگـی برقـرار می‌کنـد. به نظر می‌رسـد 
مضامیـن محتوایـی هـم چنین کاربـرد متفاوت هنـر این اقـوام تأثیر 
چشـمگیری در مؤلفه‌هـای بصـری نقشـمایه‌های سـوزن‌دوزی ایـن 
اقـوام داشـته کـه تاکنـون به‌صورت مشـخص بـه آن پرداخته نشـده 
اسـت. از ایـن رو تأکیـد این پژوهش بر شـناخت آن‌ها متمرکز اسـت. 
ایـن مقالـه تالش می‌کنـد تا بـا بررسـی ویژگی‌هـای نقشـمایه‌های 
بـه‌کار رفتـه در سـوزن‌دوزی ترکمـن،‌ به تحلیـل عوامـل تأثیرگذار و 
چگونگـی نقـش آن‌ها بـر خلق نقشـمایه‌های پوشـاک زنـان آن دیار 
در قالب گونه‌شناسـی نقشـمایه‌های تحت تأثیر از آن عوامل بپردازد.

پيشينۀ پژوهش 
بررسـی تحقیقـات نشـان می‌دهد کـه در خصوص تحلیلـی بر عوامل 
فرهنگی تأثیرگذار بر خلق نقشـمایه‌های سـوزن‌دوزی بـه‌کار رفته در 
پوشـاک محلـی زنـان ترکمـن پژوهـش قابل‌توجهی صـورت نگرفته 
اسـت و از ایـن رو اهمیـت انجـام ایـن پژوهـش کیفـی را در بین این 
اقـوم ایرانـی دو چنـدان کرده اسـت. برخـی پژوهش‌ها بـا نگرش‌های 
کلـی انجـام شـده اسـت و در این‌جـا بـه پژوهش‌هـای تقریباً مشـابه 
به‌صـورت مختصـر پرداختـه می‌شـود. دربـارۀ سـوزن‌دوزی ترکمـن 
مطالـب گوناگونی وجود نـدارد، اما اندک پژوهش‌هایـی با نگرش‎های 

کلـی انجام شـد کـه نگارنـدگان از آن‌ها بهره‌مند شـدند.
رسـتمی و میـر )1398( در مقاله‌ای با عنـوان »تأثیر عقیده و باورهای 
دینـی بـر آرایه‌های زیورآلات ترکمن« به شـناخت نوع تزیینات به‌کار 

رفتـه در زیـورآلات ترکمن بر اسـاس عقاید ترکمن اشـاره کرده‌اند. 
قـوی پنجـه )1394( در مقالـۀ »نقـش و رنـگ در پوشـاک زنـان 
ترکمـن«، بـه چنـد نقـش بـه‌کار رفتـه در سـوزن‌دوزی ترکمـن 
اشـاره کـرده اسـت. در ایـن مقالـه بـه فرهنـگ مردمـان ترکمـن 
از  و  کـرده  اشـاره  زندگيشـان  زيبـای  طبيعـت  از  نشـأت‌گرفته 
ميـان  در  هنـر  زايـش  سرچشـمۀ  و  منشـأ  به‌عنـوان  طبيعـت 
هويـت  علاوه‌بـر  قـوم  هـر  در  پوشـاک  می‌کنـد.  یـاد  ترکمن‌هـا 
بومـي، اجتماعـي و جغرافيايي، وابسـتگي شـغلي، صنفي، سياسـي 
و مذهبـي و همچنیـن شـأن اجتماعـي، اقتصـادی و طبقاتـي و 
تفـاوت سـني و جنسـي را نیـز مشـخص می‌کنـد. ارزش‌هـا نقـش 
مهمـي در نگه‌داشـتن هويـت اجتماعـي و فرهنگي و تـداوم حيات 
تاريخـي نسـل‌ها دارد. همان‌طـور کـه زبـان گروه‌هـای قومي آن‌ها 
را از هـم متمايـز می‌کنـد، پوشـاک بومـي و سـنتي هـر جامعه نيز 

متمايزکننـدۀ اقـوام از يکديگـر اسـت.
کبیری و امیر حاجلو )1393( در مقالۀ »بررسـی نقشمایه‌های جانوری 
در قالـی ترکمن«، انواع طرح و نقشـه‌های قالـی ترکمن را معرفی کرده 

اسـت. در ایـن مقالـه بـه دسـته‎بندی نقـوش قبـل از اسالم و بعـد از 
اسالم اشـاره شـده اسـت. تدوام برخی نیز از پیش از اسالم آغاز شـده 
و بعـد از اسالم نیـز ادامه یافته اسـت و گاهی نیز بر اسـاس دین مبین 
اسالم، تغییراتـی در آن‌ها دیده شـد. به‌عنـوان مثال نقش عقـرب زرد 
کـه پیـش از اسالم مورد اسـتفاده قـرار می‌گرفـت به لحظ احتـرام به 
واقعـۀ تاریخـی پنهان‎شـدن حضرت محمـد )ص( در غـار و تنیدن تار 
در جلـوی غـار به امـر خداوند متعـال، به نقش عنکبـوت تغییر یافت.

ذبـاح و حاتـم )1392( در مقالـۀ خـود بـا عنوان »جسـتاری در مفاهیم 
نقـوش سـوزن‌دوزی ترکمانـان گنبـد کاوس«، صرفـاً شـرحی بـر چند 
نفـش جانـوری داشـته‌اند. در ایـن مقاله نقـوش سـوزن‌دوزي ترکمن را 
مي‌تـوان بر اسـاس شـکل ظاهر و عناصري کـه از آن الهام گرفته شـده 
اسـت، در گروه‌هاي گوناگوني دسـته‌بندي کرده اسـت: جانوران، عناصر 
طبيعـت و محيـط پيرامـون، عقايـد و باورهـا، ابـزار کار و ادوات جنگي. 
برخـي نقـوش بـر مبناي عقايـد و باورهاي قومي شـکل گرفته اسـت و 
بخشـي نيز برداشـتي انتزاعي از موجودات و اشـياي پيرامون است. قوچ 
موجـود اسـاطيري کـه نمـادي از قـدرت اسـت، تنها نقشـي اسـت که 
جنبة اسـطوره‌اي دارد و شـکل‎هاي متعددي از آن شـکل گرفته اسـت.

گـوکلان )1392( در کتاب »آداب‌ورسـوم مذهبـی ترکمن ها« به‌طور 
مفصل شـرحی بر قوم ترکمن و آداب‌ورسـوم مذهبی ترکمن‌ها نظیر 
اعیاد و مراسـم مذهبی داشـته است. خاموشـی )1387( در مقاله‌ای با 
عنوان »تحول کاربرد تزیین در سـوزن‌دوزی بلوچ و ترکمن به شـیوۀ 
سـنتی و نوین«، به شـناخت نوع تزیینات به‌کار رفته در سـوزن‌دوزی 
ترکمن و بلوچ تنها با تأکید بر چند نقش اشـاره شـده اسـت. رضایی 
و همـکاران )1386( در مقالـۀ »گرایـش بـه هویـت ملـی و قومـی در 
ترکمن‌هـای ایـران«، بـه رابطـۀ همبسـتگی بیـن میـراث فرهنگـی، 
زبـان، سـرزمین و تاریـخ پرداخته اسـت. کلتـه و آق آتابـای )1382( 
در کتـاب »سـوزن‌دوزی ترکمـن« ضمـن اشـاره بـه اقـوام ترکمن، تا 
حـدودی بـه سـوزن‌دوزی ترکمـن و نقـوش رایـج در بیـن ایـن اقوام 
اشـاره کـرده اسـت. آزادگان )1372( در کتابـی با عنـوان »تحقیق در 
توتمیسـم« بـه تفصیـل مذهـب و ریشـه‎های اعتقـادی ترکمن‌هـای 
پیش از اسالم را بررسـی کرده اسـت. اسـفندیاری )1371(، در کتاب 
خـود بـا عنوان »نگرشـی بر روند سـوزن‌دوزی‌های ایران«، به بررسـی 
جایـگاه تاریخـی و فرهنگـی و نیـز ویژگی‌هـای هنر سـوزن‌دوزی در 
ایـران پرداختـه اسـت. بیدگلـی )1369( نیـز در کتـاب »ترکمن‌های 
ایـران«، به شـناخت اقـوام ترکمن و همچنین تا حدودی به شـناخت 

صنایع‌دسـتی ترکمن اشـاره کرده اسـت.
بـا  مرتبـط  نه‌چنـدان  پژوهش‌هـای صورت‎گرفتـۀ  بـه  عنایـت  بـا 
تحقیـق پیـش رو، ایـن مقالـه در جسـتجوی کیفیـت تأثیرپذیـری 
نقشـمایه‌های بـه‌کار رفته در سـوزن‌دوزی ترکمـن از عوامل مختلف 
فرهنگـی، تاریخـی و طبیعـت پیرامـون اسـت. بـه گونـه‌ای کـه بـا 
تحلیـل عوامـل تأثیرگـذار و چگونگـی آن‌ها بـر خلق نقشـمایه‌های 
پوشـاک زنـان آن دیـار، به گونه‌شناسـی نقشـمایه‌های تحـت تأثیر 

از آن عوامـل می‌پـردازد.
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تأثیر بوم و فرهنگ بر خلق نقشمایه‌های سوزن‌دوزی در پوشاک محلی زنان ترکمن...| مصطفی رستمی و همکاران

روش پژوهش
به منظور بررسی و تحلیل داده‌های میدانی و کتابخانه‌ای در 
مقالۀ حاضر از روش پژوهش توصیفی- تحلیلی استفاده شد 
با  علمی  داده‌های  جمع‌آوری  محتوا، ضمن  تحلیل  برای  و 
استفاده از منابع مکتوب(، از مشاهدۀ آثار سوزن‌دوزی ترکمن 
از  با شخصیت‌های صاحب‌نظر  در مناطق مختلف و مصاحبه 

جمله مرحوم استاد نیازجان نیازی بهره گرفته شد.   

فرضیۀ پژوهش
سنتی  پوشاک  نقشمایه‌های  در  نهفته  تصويری  پدیده‌های 
بانوان ترکمن تحت تأثیر عوامل فرهنگی و باورهای ریشه‌دار 
آن‌ها  با  همسو  گاه  و  واقعیت  با  متفاوت  مفاهيم  پیرامون، 
دارند و تأثیر الهامات طبيعی بر آن‌ها،‌ گاه به چنان شکلی از 
انتزاع نائل می‌شود که به سختی می‌توان معادلی برای آن در 

باز شناخت. پيرامون  پدیده‌های 

ادبیات پژوهش 
ملت و هویت مفاهیم مرتبط با هم هستند و اصولاً برای ملتی 
با ویژگی‌های امروزی آن لازم است تا هویت ملی شکل گیرد. 
هویت ملی فراگیرترین و گسترده‌ترین هویت اجتماعی در سطح 
جامعه بوده و عبارت است از »مجموعه ویژگی‌ها و دلبستگی‌های 
جغرافیایی، تاریخی و فرهنگی، حماسی و قومی که زندگی انسانی 
را دربر می‌گیرد و عضو جامعه به آن می‌بالد و افتخار می‌کند« 
)روح‌الامینی، 1383، 22(. در واقع هویت ملی مجموعه‌ای از 
آثار و مشخصه‌هایی است که سبب تفاوت جوامع ملی از یکدیگر 
می‌شود. هویت ایرانی دارای اجزا و عناصری است که با آن شناخته 
می‌شود. برخی نمادهای ملی مانند پرچم، سرود ملی، زبان فارسی، 
اسطوره‌ها، عید نوروز و مانند آن معرف کشوری به نام ایران است. 
هویت قومی از نوع هویت اجتماعی بوده و »مجموعۀ خاصی از 
عوامل عینی، ذهنی، فرهنگی، اجتماعی، عقیدنی و نفسانی است 
که در یک گروه انسانی متجلی می‌شود و آن را نسبت به دیگر 
گروه‌ها متمایز می‌سازد« )الطائی، 1382، 158(. در این نوع هویت، 
روابط عاطفی اعضا بیشتر بوده و یکپارچگی و یکدستی بیشتری 
نسبت به جامعۀ کلی بر آن‌ها حاکم است. بر این اساس هویت 

قومی در مرتبۀ پایین‌تری از هویت ملی قرار دارد.
ترکمن‌ها دارای ویژگی‌های خاص خود هستند که آن را از سایر 
اقوام جدا می‌سازد. هر چند ممکن است برخی از این ویژگی‌ها به 
گونه‌ای مشابه در اقوام دیگر نیز موجود باشد. ولی قرارگرفتن آن‌ها 
در کنار هم تنها معرف قومی با نام ترکمن است. زبان ترکمنی، 
اسب ترکمن، دوتار و کمانچه، مختوم قلی فراقی، مسلمان حنفی 
مذهب، ترکمن صحرا، قالی ترکمن و ... نام‌ها و واژگانی هستند که 
یادآور نام ترکمن هستند )رضایی و همکاران، 1386، 122-121(.

ترکمن‌ها از حیث تبارشناسی یکی از اقوام مسلمان ترک‌تبار 
شمال‌غرب  ترکمنستان،  در  عمدتاً  که  هستند  میانه  آسیای 

از عهد  ایران سکونت داشتند. ایشان  افغانستان و شمال‌شرق 
بین  قدیم در صحراهای وسیع بخش سفلای رود سیحون و 
تا  روزگارمی‌گذراندند.  نشینی  کوچ  زندگی  به  آرال  دریای 
ترک  اقوام  از  جزئی  ترکمن‌ها  میلادی،  هفتم  قرن  حدود 
نامیده  آغوز  که  ترک‌ها،  از  گروهی  سال‌ها،  این  در  بودند. 
می‌شدند از ناحیۀ ارخون به طرف آرال و سیر دریا کوچ کردند 
)شادقزوینی و حجازی، 1399، 5(. ترکمن‌ها مسلمانان اهل 
سنت از مذهب حنفی هستند. باورهای اسلامی و مذهبی آن‌ها تا 
بدان‌جاست که شجره‌نامه اعقاب آنان را به حضرت آدم می‌رساند. 
ترکمن‌ها در ایران به چهار طایفۀ اصلی تقسیم می‌شوند که یموت 
و گوکلان معروف‌ترین این طوایف است. غیراز طوایف و تیره‌های 
مختلف ترکمن، ترکمن‌ها چهار طایفۀ دیگر شیخ، مخدوم، آتا و 
خوجه موسوم به اولاد دارند. این طوایف چهارگانۀ اوراداز طوایف 
مقدس ترکمن به‌شمار می‌آیند. طوایف ترکمن برای تمایز در 
هویت طایفۀ خویش، با تغییرات در لباس، زیورآلات و نشان‌هایی 
این امر را محقق می‌کنند. تکه بزرگترین و نیرومندترین قبیله 
ترکمن‌هاست که نفوذ آن‌ها نه‌تنها در کشورهای مجاور، بلکه 
در میان کل مردم ترکمن محسوس بود. قدرت فزاینده‌ای که 
تا سال‌ها رهبریت ترکمن‌ها را به آن‌ها داد. بخش اعظمی از این 
اقوام در کشور ترکمنستان زندگی می‌کنند. در ایران نیز، این 
طایفه‌ها در ناحیۀ سرخس و تربت‎جام در خراسان رضوی و در 

منطقۀ جرگلان خراسان شمالی ساکن آمد )همان، ۶(. 
اعتقادات و باورهای سنتی ترکمن‌ها در پیش از اسلام، نقش 
عمده‌ای در آفرینش نقشمایه‌ها و نمادهای آن‌ها داشته است و پس 
از پذبرفتن دین اسلام با تغییرات و محدودیت‌هایی مورد استفاده 
قرار گرفته است. اقوام ترکمن پیش از اسلام به آیین‌هایی همچون 
توتمیسم و شمینیسم معتقد بوده‌اند. نشانه‌هایی از توتم پرستی 
در نقوش نمد، قالی و دیگر دست‌ساخته‌های هنر ترکمن می‌توان 
مشاهده کرد. از جمله نقوش به‌کار رفته در هنر و پوشاک ترکمن، 
نقش قوچ است که دارای مفهومی سمبولیک و توتمیک بوده و 
به‌عنوان نماد قدرت و مردانگی، باروری و شجاعت تبدیل به یک 
فرم کاربردی، آیینی و مذهبی شده است. شاخ قوچ، نماد کاربردی، 
آیینی و مذهبی در فرهنگ ترکمن است که از ابتدای اونقون 
پرستی )توتمیزم( در طوایف اوغوز )ترکمن( وجود داشته است. 
متداول‌ترین مفهوم نمادین شاخ قوچ نزد ترکمن‌ها، خیر و برکت، 
اقتدار و سمبل روح نیاکان است )کسراییان،20،1370(. علاوه‌بر 
نقش قوچ، نقوش بسیاری در پوشاک و دستبافته‌ها و هنرهای 
وابسته به آن قابل مشاهده است. نقوشی چون: عنکبوت، عقرب، 
پرنده‌های گوناکون، خرگوش، شتر، مار، ماهی، آفتاب و ماه و ... که 

هر کدام مفهومی سمبولیک و برگرفته از باورای توتمیزم دارند.
ترکمن‌هـا اقـوام جنگجـو و بیابانگـردی بوده‌انـد کـه در پـی قرون 
متمـادی بـا مهاجرت‌هـای عظیمـی کـه بـه طـرف خاورمیانـه و 
جنوب‌شـرقی آسـیا داشـته‌اند، باعث تحولات بزرگی در این نواحی 
شـده‌اند. سـپس در صحراهای شمال ایران و در دو طرف آن ساکن 
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شـده‌اند. از طوایـف آن می‌تـوان به »سـالور«، »ارسـاری«، »تکه«، 
»یمـوت« و»سـاریخ« اشـاره کـرد کـه مهمتریـن  طوایـف آن‌هـا 
»تکه« و »سـالور« هسـتند )کبیـری و امیر حاجیلـو، 1393، 40(.

نخسـتین بـار واژۀ ترکمـن در دایره‌المعـارف چینـی در قـرن هشـتم 
میالدی آمـده اسـت. ترکمن‌هـا از چندین‌هزار سـال پیش در شـمال 
مغولسـتان زندگـی می‌کرده‌اند. تا حدود قـرن هفتم میلادی ترکمن‌ها 
جزئـی از قـوم بـزرگ ترک بودنـد. در این سـال‌ها به دنبـال اضمحلال 
امپراطـوری گـوگ تـرک، گروهـی از ترک‌ها که بـه نام »اغـوز« نامیده 
شـدند، جـدا شـده و از ناحیـۀ ارخون بـه طـرف آرال و سـیر دریا کوچ 
کردنـد. پیدایـش لفـظ »ترکمـن« نیـز بـه حـدود قـرن نهـم میلادی 
مربـوط می‌شـود. ترکمن‌هـا تـا اوایـل قـرن بیسـتم میالدی عمدتـاً 
کوچ‌نشـین بوده، اما پس از آن به مرور ده‌‌نشـین و شهرنشـین شـده‌اند 
)گـوکلان، 1392، 100 و 101(. ترکمن‌هـا بـه لحـاظ فرهنـگ و آداب 
و سـنن زندگـی، بـا سـایر ایرانیـان تفاوت‌هایـی دارنـد. هـر چنـد این 
تفاوت‌هـا در سـال‌های اخیـر کمرنگ‌تـر شـده، ولـی این قوم بسـیاری 
از خصلت‌هـای فرهنگی سـنتی خـود را حفظ کرده اسـت. برای نمونه، 
نـوع پوشـش زنـان برخلاف پوشـاک مـردان با وجـود تغییـرات عمده 
نسـبت به گذشـته، محفوظ مانده اسـت و به آن‌ها در مقایسـه با دیگر 
ایرانیان هویت خاصی بخشـیده اسـت. »زبان ترکمنی جزو شـاخه‌های 
دارد.  قـرار  آلتاتیـک  اورال-  زبان‌هـای  گـروه  در  ترکـی  زبان‌هـای 
زبان‌هـای اورال- آلتاتیـک، زبـان سـاکنین ترکسـتان چین می‌باشـد« 
)بیدگلـی، 1366، 243(. ترکمن‌هـا بـا یکدیگر بـه زبان محلی صحبت 
می‌کننـد، امـا واژگان و مفاهیـم فارسـی فـراوان در مکالمـۀ روزمـرۀ 
ترکمن‌هـا قـرار دارد )رضایـی و همـکاران، 1386، 126(. قـوم ترکمـن 
در حدود قرن دهم میلادی با اسالم آشـنا شـده و مسـلمان شـده‌اند. 
تأثیـر اسالم بـر ایـن قـوم آن چنـان بـوده کـه حتـی در مـورد کلمۀ 
ترکمـن گفته شـده اسـت که ایـن واژه به علت مسـلمان شـدن آن‌ها 
در اواخـر قـرن دهم میلادی ظاهر شـده اسـت )آیرونـز، 1386، 233(.

سوزن‌دوزی و کاربرد آن در پوشاک سنتی زنان ترکمن••
زنـان ترکمـن نیز مانند اقلیم‌های دیگر، لباس‌های عشـیره‌ای و قومی 
خـود را با وجود تغییراتی اندک نگاه داشـته‌اند. اجزای پوشـاک بانوان 
ترکمـن عبارتنـد از لبـاس کار، لبـاس شـهری، لبـاس منـزل و لباس 
تشـریفاتی. در مراسـم عـزاداری لبـاس کهنـه می‌پوشـند و رنـگ آن 
اهمیتـی ندارد. زنـان ترکمن با نقش‌اندازی روی پارچـه به آن‌ها جان 
می‌دهنـد، زبـان گویـای نقـش و نگاره‌هـا می‌شـود و از آداب‌ورسـوم، 
اعتقـادات و گذشـته‌های دور سـخن می‌گویـد. حتـی آرزوهـای آنان 
را بـه زبـان مـی‌آورد. قومیـت قالب ترکمـن از ایل گوکلان اسـت و از 
مهمترین اشـتغالات زنان ترکمن و ایل گوکلان سـوزن‌دوزی ترکمن 
سـوزن‌دوزي   .)126-125  ،1386 همـکاران،  و  )رضایـی  می‌باشـد 
ترکمـن کـه به آن سـياه‌دوزي نيز اطلاق می‌شـود، در میان ترکمن‌ها 
بـه »کِشـته« معروف بـوده و در گذشـته کاربردهـاي فراواني داشـته 
اسـت. در جامعـة سـنتي ترکمـن بـراي تزيين لبـاس مـردان، زنان و 
کـودکان و پرده‌هـا نيز از سـوزن‌دوزي اسـتفاده مي‌شـد، ولـي امروزه 

سـوزن‌دوزي به‌طـور عمـده در لباس زنان اسـتفاده می‌شـود. به‌ندرت 
طرح‌هـاي ابتـکاري جديـدي در سـوزن‌دوزي ديده می‌شـود که هنوز 
عموميـت نيافتـه اسـت. دربـارة تاريـخ سـوزن‌دوزي ترکمـن اطالع 
دقيقـي در دسـت نيسـت و برخالف قالـي کـه کاوش‌هـاي پازيريک 
دربـارة آن اطلاعـات ارزشـمندي را فراهـم آورده، زوايـاي تاريخي اين 
هنر پنهان مانده اسـت. اما ترکمانان از قديم با تهةي ابريشـم که مادة 
اصلي سـوزن‌دوزي اسـت، آشنايي داشـته‌اند و دختران و زنان ترکمن 
لباس‌هـاي خـود را بـا نخ‌هـاي ابريشـمين کـه بـا رنگ‌هـاي طبيعي 
محيـط رنگـرزي مي‌شـده، سـوزن‌دوزي مي‌کرده‌انـد. ايـن موضوع با 
دقـت در ادبیات شـفاهی و نغمه‌های زنان ترکمن مشـخص می‌شـود 
)ذبـاح و حاتـم، 1392، 12(. نوع دوخت سـوزن‌دوزی ترکمن، زنجيرۀ 
فشـرده و بسـيار ريـز اسـت كـه در فرهمـگ و زبـان تركمنـي به آن 
»سـانجيم« مي‌گوينـد و بيشـتر از نقوش هندسـي و قرينـه به‌صورت 

ذهنـي بهره مي‌گيرنـد )اسـفندیاری،1371، 12(.
عوامل تأثیرگذار و چگونگی آن‌ها بر خلق نقشمایه‌های ••

سوزن‌دوزی پوشاک زنان ترکمن                                             
عوامـل مختلفـی بر خلـق و ایجاد نقشـمایه‌های سـوزن‌دوزی به‌کار 
رفتـه در پوشـاک سـنتی زنـان ترکمـن تأثیرگذارنـد که مهـم ترین 

آن‌هـا به قـرار زیر هسـتند.
جانوران--

 ترکمن‌هـا از محیـط زندگـی خـود بـه منظـور امـرار و معـاش و 
بهره‌گیـری ازحیوانـات اقـدام به اهلی نمـودن بعضی از آنـان کرده‌اند. 
از جملـه شـتر، اسـب، قوچ، سـگ و ... کـه این حیوانـات در میان قوم 
ترکمـن به‌دلیـل نـوع زندگی )صحرانشـینی( آنان همیشـه و در همه 
حال یار و همدمشـان بوده‌اند و اهمیت این موضوع سـبب شـد تا در 
طـول زمـان جنبـۀ مقدس به خـود گرفته اسـت. اما برخـی از نقوش 
جانـوران و حشـرات مـوزی یـا خطرنـاک در بافته‌هـا و لباس‌هـای 
محلـی آنـان بـه منظور مهارکـردن و دفع شـر آن جانور یا حشـره در 

محیـط زندگـی یا فضـای آلاچیـق به‌کار رفته اسـت.
سـاری ایچیان )طرح عقرب(: »سـاری ایچیان« بـه معنی »عقرب 
زرد« اسـت. ترکمن‌هایـی کـه در دشـت »قره قوم« می‌زیسـته‌اند، این 
طـرح را از محیـط پیرامـون خـود الهـام گرفته‌انـد. ایـن نقـش که در 
دوران پیش از اسالم با نام عقرب زرد خوانده می‌شـده، در دوران پس 
از اسالم بنابـر روایتـی »عنکبود« نامیده شـده اسـت. در مفهوم پیش 
از اسالمی، عقرب نماد تنزل خورشـید و سـرآغاز پوسـیدگی و تجزیۀ 
نباتـات اسـت )کبیـری و حاجلـو، 1393، 45(. ترکمن‌هـا در صحرای 
قـره قـوم به‌واسـطۀ گرمـای تابسـتان بـا عقرب‌هـای زیـادی روبـه رو 
بوده‌انـد و به‌دلیـل گرما مجبور بوده‌اند، حاشـیۀ آلاچیـق را باز بگذارند 
تـا هـوای خنکـی وارد شـود. عقرب‌ها در اثـر گرمای هوا به سـایه پناه 
می‌آورنـد و در نتیجه سـاکنان آلاچیق پیوسـته در معرض خطر نیش 
عقـرب قـرار داشـته و چه بسـا تلفاتی هـم می‌داده‌اند. مـادران ترکمن 
بعـد از سـال‌ها تجربـۀ مبـارزه بـا عقرب‌هـا بـرای مقاومـت در برابـر با 
آن‌هـا، نقـش عقـرب را بـر حاشـیۀ قالی‌هـا، نمدهـا و سـوزن‌دوزی‌ها 
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منتقـل می‌کننـد و عقرب نیـز به محض دیـدن تصویر خـود به عقب 
می‌نشـیند. بـه اعتقـاد آن‌هـا عقـرب مظهر دفع شـر اسـت. این نقش 
علاوه‌بـر قالـی و نمـد و پالس در سـوزن‌دوزی ترکمـن نیـز بـه وفور 

اسـتفاده شـده اسـت )نیازی، مصاحبۀ شـخصی، 1390( )تصویر 1(.
مـوی نقش )طـرح عنکبوت(: نقش عنکبوت برای رفع شـر و شـور 
چشـم بـه‌کار می‌رفته اسـت و دامـداران در صحرا این جانـور را دیده‌اند 
کـه یکـی از آن‌هـا را نیش زده و اثرات سـمی نیش حشـره را مشـاهده 
و در نتیجـه تـرس باعـث پیدایـش این نقـش در سـوزن‌دوزی و فرش 
ترکمـن شـده اسـت و هنرمنـدان ایـن حشـرات را به‌صورت اسـتلیزه 
شـده در نقـوش فرش و سـوزن‌دوزی‌های خود گنجانده‌انـد )تصویر 2(.

شـاخ قـوچ:  در میان طوايـف اوغوز تركمـن و در بخش وسـيعی از 
آسـياي مركـزی »قوچ« نشـانۀ قدرت و نيـرو و عقاب شـكاری به  نام 
»قره قوش« نشـانۀ قدرت و سـرعت اسـت. البته اين نشـان از دوره‌ای 
بـه يـادگار مانده اسـت كـه طوايف اوغـوز تركمـن از زمان گـردآوري 
خـوراك كـه دورۀ پيدايـش توتميـزم گذشـته بـوده و بـا اشـتغال به 
دامـداري بـه پـرورش و اهميت قوچ واقف شـده و به ترسـيم اشـكال 
گوناگـون آن در مظاهـر زندگي پرداخته‌اند، مخصوصـاً در نقش قالي، 
قاليچـه و نمـد كه شـاخ قـوچ را بـه انواع مختلـف ترسـيم كرده‌اند تا 
بـدان حـد كـه در سـال‌های اخير بر روی سـنگ قبرها نيز شـاخ قوچ 

را مي‌تراشـند و حتـي عيـن آن را مي‌گذارنـد )تصاویـر 3 و 4(.
نقـش قوش قانات )بـال پرنده(: »قـو« را مادران ترکمـن به‌عنوان 
نمـاد برگزیـده و بـه نقش کشـیده‌اند. زمانـی که جفت قو بـه دلایلی 
کشـته می‌شـود، بـه همراه وی خـود کشـی می‌کند. مـادران ترکمن 
تحـت تأثیـر ایـن عاطفه قرار گرفته و قـو را در حال پـرواز یا به‌صورت 
آنالیـز بـال و ناخـن پای این پرنده را  به‌عنوان سـمبل یـار و یاوری به 

سـوزن‌دوزی‌ها و فـرش منتقل کرده‌انـد )تصویر 5(.
تیرانـا بـرون: »تیرانـا« لفـظ ترکمنـی ماهـی اوزون بـرون یـا ماهی 
خاویـاری دریای کاسـپین اسـت. این نماد برگرفته از شـکل این ماهی 
اسـت، کـه در بنـدر ترکمن صید می‌شـود و طـرح آن معمـولاً بر روی 
کلاه و شـلوار اجرا می‌شـود. نقش تیرانا برون از نقوش مشـترک فرش 
و سـوزن‌دوزی ترکمن اسـت )کلته و آق آتابای، 1382، 22( )تصویر 6(.

طوشـن قـولاق: در زبـان ترکمنی »طوشـن« به معنـی خرگوش 
و »قـولاق« بـه معنـی »گـوش« اسـت و به‌دلیـل اسـتفادۀ تصویـر 
گـوش خرگـوش در متن این نقـش به نام »طوش قـولاق« معروف 
شـده اسـت. ورود ایـن حیـوان در نقـوش سـوزن‌دوزی می‌توانـد 
متأثـر از وجـود عناصـر پیرامـون محیـط زندگانـی ترکمن‌هـا در 

طـول زمـان باشـد )تصویر 7(. 
دیـه نگ اورکجـی: در گویـش ترکمنی »دیـه« به معنی شـتر و 
»نـگ« به‌عنوان نشـانۀ وابسـتگی یا کسـره معنا می‌دهـد و اورکجی 
بـه معنـای کوهـان اسـت. کوهـان شـتر یکـی از نقـوش معـروف 
سـوزن‌دوزی ترکمـن به‌شـمار می‌آیـد و مثلـت در بیـن ترکمن‌هـا 
به‌عنوان نمادی از کوهان شـتر اسـت و این حیوان همانند اسـب در 
بیـن ترکمن‌هـا از اهمیـت فوق‌العاده‌ایی برخوردار اسـت )تصویر 8(.  

 تصویر 1. ساری ایچیان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 2. موی نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 3. شاخ قوچ. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 4.  شاخ قوچ. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

 تصویر 5. قوش قانت. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 6. تیرانا برون. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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تصویر 7. طوشن قولاق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 8. دیه نگ اورکجی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

دیه بوئیـن: در گویش ترکمنی »دیـه« به معنای شـتر و »بوئین« 
بـه معنـای گـردن اسـت و طـرح دیه بوئیـن )گـردن شـتر( یکی از 
قدیمی‌تریـن نقوش سـوزن‌دوزی به‌شـمار می‌رود و نشـانگر اهمیت 
شـتر در زندگی عشـیرتی و صحرانشـینی ترکمن‌هاسـت. ترکمن‌ها 
از شـتر به‌عنـوان نمـادی از بردبـاری و صبوری یاد می‌کننـد و برای 
ایـن حیـوان مبـارک و خوش‌یمـن احتـرام خاصـی قایل هسـتند و 

ایـن نقـش را در هنـر خود اسـتفاده می‌کننـد )تصویر 9(. 
قاپارقـا بولـوم: در گویـش ترکمنی»قاپارقـا« به معنای سـتون دندۀ 
آدمـی یـا چهارپایان یا اشـکال مشـابه و پیوسـته و »بولـوم« به معنای 
قسـمت و بخش اسـت. به سـبب شباهت این نقش با سـتون یا ستون 
دنـدۀ چهارپایـان و تکـرار اشـکال شـبیه به هم به نـام »قاپارقـا بولوم« 
معروف شـده اسـت. از عوامـل مهم ایجاد این نقـش عوامل اجتماعی و 
عشـیرتی و اینکه قاپارقا یکی از نمادهای تاریخی و اجتماعی ترکمن‌ها 

به‌ویـژه در دوره‌هـای آغازیـن تاریخ خود اسـت )تصویر 10(.
قوچ بـوروق: در گویش ترکمنی »بـوروق« به معنای پیچیده شـده 
یـا جمع‌شـدن در خـود اسـت. در این‌جـا منظـور همـان شـاخ قـوچ 
اسـت کـه به‌صـورت پیچیـده طراحی شـده اسـت. شـاخ قـوچ مظهر 
»آفرینش، شـعاع نور، جنگ و خشـونت« اسـت. در باورهـای قومی و 
اسـطوره‌ای، ایـن حیـوان اولین علامـت منطقه‌البروج )مـاه فروردین( 
هسـتند و از ایـن روی، نمـاد افـکار نـو و طلـوع دورۀ جدیـد اسـت« 
و  اجتماعـی  باورهـای  و  سـنت‌ها  میـر، 1398، 93(.  و  )رسـتمی 
فرهنگـی و بـا اهمیـت بـودن شـاخ قـوچ به‌عنـوان نمـاد و سـمبل 
قـدرت و شـجاعت در تاریـخ و فرهنـگ ترکمن‌هـا از عوامـل خلـق 
ایـن نقـش در سـوزن‌دوزی ترکمن - به‌ویژه بر روی پوشـاک سـنتی 
زنـان آن- اسـت. نقـش بـوروق از دیرینگی بسـیاری برخوردار اسـت. 
به‌طـور مسـلم نقـش بـوروق یکـی از قدیمی‌تریـن نقـوش در تاریخ و 
فرهنـگ ترکمن‌هـا بوده و پیشـینۀ آن به زمان اغوزها در قرن ششـم 
میالدی بر می‌گردد )نیازی، مصاحبۀ شـخصی، 1390( )تصویر 11(. 
قـوچ میـزان: در بیـن تمامـی طوایـف ترکمـن نقـش قـوچ علاوه‌بر 
جنبۀ اسـطوره‌ای، جنبۀ قداسـت داشـته و در تمامی هنرهای این قوم 
مشـاهده می‌شـود. ایـن نقش برگرفتـه از آییـن شامانیسـم ترکمن‌ها 
قبل از اسالم اسـت و با گذشـت زمان مورد اسـتفاده قرار گرفته است. 
ایـن طـرح در واقع همان شـاخ قوچ اسـت کـه به‌صورت تـرازو طراحی 
شـده و گویای مفاهیم سـمبل قدرت و شـجاعت اسـت )تصویر 12(. 
ییلان آغزی: در زبـان ترکی و گویش ترکمنی »ییالن« به معنای 
مـار و »آغـزی« بـه دهـان گفتـه می‌شـود. از عوامل ایجـاد این نقش 
می‌تـوان به عوامل زیسـت‌محیطی و جغرافیایی اشـاره کرد. ترکمن‌ها 
از حشـرات و حیوانـات موذی بـه منظور مهار کردن یا دفع شـر آن‌ها 

در محیط زندگی اسـتفاده می‌کنند )تصاویـر 13 و 14(. 
سـاری قولاق: در زبـان ترکی و گویـش ترکمنی »سـاری« به معنی 
زرد و »قـولاق« بـه معنـی گـوش اسـت و این نقش بیشـتر در پشـتی 
ترکمـن بـه‌کار مـی‌رود و قدمتـی دیریـن دارد. سـاختار ایـن نقـش 
هندسـی و تابـع اندیشـۀ انتزاعـی و ذهنی‌بـاف هنرمنـد بافنده اسـت. 

تصویر 9. دیه بوئین. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 10. قاپارقا بولوم. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 11. قوچ بوروق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 12. قوچ میزان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 13. ییلان آغزی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 14. ییلان آغزی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

بافنـدۀ ترکمـن بدون قلم و کاغذ و بدون نقشـۀ از پیش طراحی شـده، 
تناسـب‌های آن را رعایـت کـرده و هنرمندانـه آن را در فرش یا پشـتی 
ترکمن نمایان می‌سـازد. ترکمن‌ها به‌واسـطۀ زندگی طولانی به شـیوۀ 
دامـداری، قـوچ را سـمبل خـود قرارداده‌انـد، ولـی قبـل از آن »گرگ« 
سـمبل آن‌ها بوده اسـت. ویژگی گـرگ مقاومت و زیرکی اسـت. وقتی 
کـه گـرگ متوجـه حضـور سـگ‌ها در اطراف گلۀ گوسـفند می‌شـود، 
از حمالت ناگهانـی و مقطعـی بهـره می‌بـرد، چـون ضربـه می‌زنـد، 
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می‌گریـزد و گوسـفندهای زخمـی از کنتـرل چوپـان خارج می‌شـوند 
و طعمـۀ مناسـبی بـرای گرگ‌هـا مهیا می‌شـود. ایـن تاکتیک جنگی 
گرگ‌هـا در زندگـی ترکمن‌ها خصوصاً در نبردهـای جنگی کاملاً مورد 
اسـتفاده قـرار می‌گیـرد. هنرمنـد ترکمـن به این سـبب از نمـاد گرگ 
در فـرش و سـوزن‌دوزی  بهـره جسـته اسـت. کاربرد دیریـن این نقش 
در قالـی پازیریـک به یادگار مانده از زمان هخامنشـیان قابل مشـاهده 
اسـت. در اثـر کهـن، گرگ سـمبل رهایی و نیـز حفاظت از خانـواده بر 

نقش نشسـته اسـت )تصویر 15(.
طبیعت و محیط زندگی--

 ترکمن‌هـای صحرانشـین، بـا سـادگی تمـام، حواشـی و جزئیات هر 
آن‌چه که از طبیعت و محیط پیرامون )وسـایل زندگی، ابزار کار و ....( 
می‌دیدنـد را در ذهـن خالق خـود به‌صـورت سـاده در قالـب طـرح 
درآورده و آن را در آثـاری چـون قالـی و گلیم، زیورالات، سـوزن‌دوزی 

و حتـی در تزئینات اسـب و سـایر وسـایل زندگی نقـش می‌زدند. 
گـون نقـش )نماد آفتـاب(: در روزگار کهن، نور و آتـش در بین 
ایرانیان جنبۀ قداسـت داشـته و بـا اعتقاد به خورشـید، عامل گرما 
و روشـنی‌بخش زندگـی و جهـان، نیایـش آن از زمان‌هـای بسـیار 
دور در بیـن ایرانیـان مرسـوم بـوده اسـت. ترکمن‌هـا بـه طوایـف 
گوناگـون تقسـیم می‌شـوند که یکـی از ایـن طوایف، طایفۀ بشـیر 
در شـمال افغانسـتان هسـتند کـه از این نقـش اسـتفاده می‌کنند. 
مـردم جنوب تركمنسـتان نیز ایـن نقش را روی سـجاده می‌بافند. 
نمـاد مذکـور علاوه‌بر سـجاده، در نمـد، قالی، سـوزن‌دوزی و ... نيز 

بـهك‌ار مـی‌رود )نیازی، مصاحبـۀ شـخصی، 1390( )تصویر 16(. 
یاپـراق نقـش:  ایـن نقـش نمـادی از طبیعـت بـوده و بـه نوعی 
دوخـت در مناطـق جنگلـی و دوخـت مـزارع کشـت شـده اسـت. 
از عوامـل ایجـاد ایـن نقـش محیط زیسـت و نـگاه عمیـق هنرمند 
پیرامـون زندگـی خود اسـت. یکجانشـینی ایل گـوگلان را می‌توان 
به‌عنـوان مهمتریـن عامل در ورود برخی از نقـوش مانند یاپراق در 
دسـتبافته‌ها و به‌ویـژه سـوزن‌دوزی ترکمـن دانسـت )تصویر 17(.

اوی نقـش: آلاچیق‌هـای سـفید )آق اوی( مرکـز و بقای نسـل‌های 
ترکمـن بـوده و در فرهنگ ترکمن »آق اوی« کاملًا مقدس شـمرده 
شـده اسـت. زیـرا در طـول تاریـخ هنرمنـد ترکمـن خانـۀ متحرک 
خـود را بـه همـراه خـود کشـیده اسـت. ایـن خانـه آن‌قـدر برایـش 
ارزشـمند بـوده اسـت کـه نمـاد »آق اوی« را هنرمندانـه در کلاه 
»تاخیـه« بـه نقـش می‌بنـدد و آن را بر سـر می‌گـذارد )تصویر 18(. 
بسـتان نقـش: درخـت به‌عنـوان یـک نقـش تزیینـی گیاهـی از 
جایگاهـی ویـژه در هنـر ایران برخوردار اسـت. درختـان و گل‌های 
بوسـتان از دیربـاز مـورد توجـه و علاقۀ انسـان بـوده و در ضمیر او 
جایگاهـی مقـدس و والا یافته اسـت )خزایـی، 1387، 38( مادران 
ترکمـن با الهـام از طبیعت و نشـان‌دادن سرسـبزی محیط زندگی 
خـود ایـن نقـش را آفریده‌انـد. رنگ‌بنـدی ایـن نقـش نسـبت بـه 
نقـوش دیگـر از تنـوع بیشـتری برخوردار اسـت. این نقش بیشـتر 

در دوخـت کلاه اسـتفاده می‌شـود )تصویـر 19(. 

تصویر 15. ساری قولاق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 16. گون نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 17. یاپراق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 18. اوی نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 19. بستان نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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گـول نقش: این طرح نمادی از »ماری گول« طرح فرش ترکمن اسـت 
و در روش دوخت سـوزن‌دوزی ترکمن بیشتر در »آلین دانگی« )سربند 
زنـان ترکمـن( کاربـرد دارد. زنان چـاه آب را می‌دیدند که اطرافش چند 
پرنـده نشسـته‌اند و همـان لحظـه با ذهن حسـابگر خودشـان بـه طرز 
سـاده و زیبـا و با مهندسـی دقیق نقش گـول )به معنی چـاه یا آبی که 

در یک‌جـا جمع شـده( را می‌آفریده‌انـد )تصویر 20(.
بورمـه چگین )بورمـه(: در زبـان ترکمنـی بورمه به معنای بسـتن و 
»چگین« به معنای بازو اسـت. زنان سـالخوردۀ  ترکمن معتقدند زمانی 
کـه فـردی دچار ضعف یا غش می‌گردد، بازوی )چگین( او را با دسـتمال 
محکـم می‌بندند تا خون به سـمت بالای بدن جریان یابـد. طرح »بورمه 
چگیـن« بـر روی قسـمت انتهایی پاچۀ شـلوار زنانه )بـالاق( و کلاه زنانه 
)آلیـن دانگی( دوخته می‌شـود )قوی پنجـه، 1394، 10( )تصویر 21(. 

چاقمـاق: نام چاقماق از دسـتگاه گیره کـه در کارگاه های آهنگری و 
غیره اسـتفاده می‌شـود، الهام گرفته شـده اسـت. طرح چاقماق اکثرا 

بـر روی پارچه شـلوار زنانه دوخته می‌شـود )همـان( )تصویر 22(. 
شـلپه نقش: شـلپه به معنای شـرابه و آویز اسـت و این طرح عمدتاً 
از نقـوش حاشـیۀ فـرش ترکمن گرفته شـده و در سـوزن‌دوزی به‌کار 
رفته اسـت )همـان(. علاوه‌بـر سـوزن‌دوزی، در زیـورآلات ترکمن نیز 
اسـتفاده می‌شـود، در فرهنـگ ترکمـن شـرابه و آویزهای زیـورآلات 
ترکمـن به منظـور دفع بلا مورد اسـتفاده قرار می‌گیـرد )تصویر 23(.

عالـم نقـش: ایـن نقـش از قالـی ترکمن الهـام گرفته شـده اسـت. 
نقش‎هـای عالـم در قالی، بر حسـب طوایف ترکمـن تغییر می‌کنند و 
در هـر مـورد نقـش خاصی اسـتفاده می‌شـود. این نقـش از طرح‌های 
پیچیدۀ گیاهی و هندسـی و درختی گرفته تا نقوش سـاده هندسـی 
متغیـر هسـتند. »گرمـج« یـا »گرمـچ« از طرح‌هـای معـروف عالـم 
اسـت کـه نیـاز محمـد نیـازی، اسـتاد بافنـدۀ فـرش ترکمـن آن را 
چنیـن تفسـیر می‌کند: »گرمج وسـیله‌ای اسـت که در اطـراف جای 

چارپایـان کشـیده می‌شـود« )غـراوی، 1387، 131( )تصویـر 24(. 
باش تومـان لک: در گویش ترکمنـی »باش« به معنای پنـج و »تومان 
لک« یعنی تومانی است. این طرح از حاشیۀ اسکناس‌های پنج تومانی در 
دورۀ پهلوی دوم تقلید شـده و به این نام معروف شـده اسـت )تصویر 25(. 
صنـدوق بولوم: به سـبب برگرفتن این نقش از نقوش برجسـتۀ درب 
و بدنـۀ چوبـی صندوق‌هـای قدیمـی ترکمن‌هـا بـه »صنـدوق بولوم« 
معـروف شـده اسـت. از جملـه عوامل ایجاد ایـن طرح عوامـل هنری و 
تأثیـر متقابل هنرهای سـنتی ترکمن‌ها بر یکدیگر اسـت )تصویر 26(.

آمبـار اوی: »آمبـار« در گویـش ترکمنـی، انبـر به معنـی قطع‌کننده 
اسـت و »اوی«  بـه معنـی خانـه و در اینجـا این نقش به سـبب تقلید 
از قندشـکن دسـتی بـه نـام »آمبـار اوی« نامیـده شـده اسـت. از علل 
و عوامـل خلـق ایـن نقش اسـتعداد هنـری، سالئق فـردی و تأثیرات 
اجتماعـی می‌تـوان نام برد. ایـن نقش در حال حاضـر در میان اکثریت 
روسـتاهای گوگلان‌نشین شهرستان کلاله متداول اسـت )تصویر 27(.

آی نقـش: »آی« بـه زبـان ترکمنـی به معنی ماه اسـت و یـادآور تاریخ 
و فرهنـگ ترکمن در عصر توتمیسـم می‌باشـد. نقـش »آی« از نقوش و 

تصویر 20. گول نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر  21. بورمه چگین )بورمه(. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 22. چاقماق. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 23.  شلپه نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 24. یاپراق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 25. نقش باش تومان لک. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 26. صندوق بولوم. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 27. آمبار اوی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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مهرهـا و تمغاهـای اوغوزهـا )نیای ترکمن‌ها( محسـوب می‌شـود که در 
حـال حاضر جـدای از نفوذ آن در هنرهای سـنتی ترکمن‌هـا، در حیات 
اجتماعـی آن‌هـا از جمله نامگـذاری نوزادان - به‌ویژه دختـر - مانند »آی 
تکِین« )مانند ماه(، »آی تنِ« )جسـمی همچون مـاه(، »آلتین آی« )ماه 

طلایـی( و »آی گـول« )نقـش ماه( بر جای مانده اسـت )تصویـر 28(. 
قیـق نقـش: در گویـش ترکمنـی »قیـق« بـه معنـای »کنـارۀ تپه 
ماهورهـا یـا دره‌هایـی بـا شـیب کـم« اسـت و هـدف از کاربـرد آن 
اسـتفاده از اشـکالی است که نشانگر بلندی و شـیب زمین هستند. از 
عوامـل خلق این نقـش می‌توان به عوامل طبیعی و جغرافیایی اشـاره 
کـرد. زندگـی  ترکمن‌هـا در میـان دشـت‌ها و کوه‌هـا در دوره‌هـای 
مختلـف به‌ویـژه در زمـان روی‌آوردن بـه یکجانشـینی موجب نگرش 

نـو هنرمنـدان به محیـط پیرامـون خود بوده اسـت )تصویـر 29(. 
قانقرق نقش: »قانقرق« اصطلاح ترکمنی بوده و به معنای چوبی اسـت 
کـه یـک سـر آن دارای خمیدگی و به شـکل قلاب اسـت. بـدون تردید 
وسـایلی ماننـد قالب چوبـی ماهیگیـری، چوب‌هـای درختـان، عصای 
چوپـان، اسـتفاده از چوب به‌عنوان قلاب و کنترل گلۀ گوسـفند توسـط 
چوپـان در زندگی ترکمن‌ها باعث شـده اسـت که نقـوش آن در فرهنگ 
مادی و معنوی تأثیر بسـزایی داشـته باشد. عوامل جغرافیایی و اجتماعی 
دیگری نیز چون سـکونت در کنار رودخانه و روی‌آوردن به صید و شـکار 

در به‌وجـود آمـدن این نقش تأثیرگـذار بوده اسـت )تصویر 30(.
فرهنگ )آداب، رسوم، افکار، عقاید و باورها(--

 ترکمن‌ها از جمله اقوامی هسـتند که دارای فرهنگ، آداب و سـننی 
غنـی بـوده و ایـن امـر در نقـوش و آثارشـان متجلـی شـده اسـت. از 
جملـه کجـاوه‌ای کـه بـرای حمـل عـروس بـر شـتر می‌بندنـد و یـا 
آلاچیقـی کـه در آن زندگـی می‌کننـد و آیین‌هـا و اعتقادات سـنتی 
ترکمن‌هـا قبـل از گرویـدن اسالم نقش عمـده‌ای در خلـق نقوش و 
نمادهـای آن‌هـا داشـته و پس از گرویدن به اسالم و پذیرفتن مذهب 
حنفـی و باورهـای مذهبـی و قرآنی، به آیین‌هایی همچون توتمیسـم 
و شمینیسـم معتقـد بوده‌انـد. توتم‌پرسـتی در طوایـف ترکمـن تـا 
قـرن هفتـم و هشـتم هجـری بـر جای بـود و به‌تدریـج پـس از آن از 
میـان رفـت ولی نشـانه‌هایی از آن هنوز هم در وسـایل زندگـی و آثار 
عامیانـۀ هنـر ترکمـن یافـت می‌شـوند: نمونه‌هـای آن را بالاخص در 
سـوزن‌دوزی ترکمـن می‌تـوان مشـاهده کـرد )آزادگان، 1372، 22(.

گل آیـدی: ایـن گل اولیـن گلی اسـت کـه در گلیم یا »پالس« بافته 
شـده اسـت و در قالـی و نمد نیز کاربرد دارد. گل باز شـده‌ای کـه دارای 
نـُه گلبـرگ اسـت. به‌دلیـل این‌کـه در فرهنگ ترکمـن عدد نـُه عددی 
اسـت خوش‌یمـن، آن را بـه فـال نیـک می‌گیرنـد. به‌طور مثال جشـن 
عروسـی و مسـافرت طولانـی را در روزهایـی کـه دارای عـدد نهُ اسـت، 
انجـام می‌دهنـد. نمونه‌هایی از ایـن عدد مقدس را می‌تـوان در جهیزیۀ 
دختـران بـا عنـوان »دوقوز«1 ولد انسـان در نهُ مـاه و نـُه روز و نهُ طایفه 
اغوزها که در شمال مغولستان در سواحل رود »تولا« سکونت داشته‌اند. 
احتمـالاً ایـن نماد به نشـانۀ نهُ طایفۀ مسـکون در منطقۀ مذکـور ابداع 
شـده اسـت و درعین‌حـال اولین نمادی اسـت کـه پس از ظهور اسالم 

تصویر 28. آی نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 29. قیق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 30. قانقرق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 31. گل آیدی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

روی بافته‌هـای پرزدار آمده اسـت و آن را »آیتِ لیق« )فاتحه( نامگذاری 
نموده‌انـد کـه جنـازه را بـا آن حمـل می‌کرده‌انـد و بـه این ترتیـب نام 
مقدس به خود گرفته و بر همین اصل زنان نازای ترکمن روی آسـتین 
و دورتـادور یقـه و دامـن سـوزن‌دوزی می‌کننـد که نذر بچه‌دارشـدن را 
هـم کـرده باشـند و ضمناً باز بـه این نیـت سـوزن‌دوزی می‌کرده‌اند که 

در جنـگ شوهرانشـان به افتخار قهرمانی برسـند )تصویر 31(.
آشِـئق نقش: »آشـئق« در زبـان ترکمنی بـه قطعه‌ای از اسـتخوان 
چهارپایـان گفته می‌شـود کـه از آن به‌عنـوان وسـیله ای جهت بازی 
کودکان مورد اسـتفاده قرار می‌گرفت. بازی آشـئق یکـی از رایج‌ترین 
بازی‌هـای کـودکان و نوجوانـان ترکمـن بـوده کـه بـا آن ده‌هـا نـوع 
بـازی انجـام می‌داده‌انـد و خانواده‌هـا بـا علاقه‌منـدی تمـام در حفظ 
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و نگهـداری آن می‌کوشـیده‌اند، تمـام اعضـای خانـواده در جمع‌آوری 
آن بـرای کـودکان کمـک می‌کرده‌انـد و مـادران توبـره‌ای می‌بافته‌اند 
بنـام »آشـئق توربـا« و حتـی در رنگـرزی پشـم دسـتبافته‌های خود 
آشـئق را نیـز در رنـگ می‌انداخته‌انـد و به‌صـورت رنگ‌هـای مختلف 
درمی‌آورده‌انـد. خانواده‌هـا داشـتن آشـئق را خیـر دانسـته و آن را 
یکـی از عجایـب هفتگانـۀ گنجینـۀ جهـان می‌دانسـته‌اند. ایـن نقش 
به‌صورتـی نمادیـن در سـوزن‌دوزی‌ها بـه‌کار رفته اسـت )تصویر 32(.

یـورِک نقـش: »یـورِک« در گویـش ترکمنـی بـه معنـای قلـب 
اسـت و به‌دلیـل کاربـرد شـکل قلـب در ایـن طـرح بـه »یـورِک 
نقـش« معروف شـده اسـت. بـه نظر می‌رسـد منظور از یـورک دل 
گوسـفند باشـد کـه از مهرها و تمَغاهـای دوران دامـداری در تاریخ 
قـوم ترکمن اسـت. در مراسـم عروسـی ترکمن‌ها، دل گوسـفند را 
دو نیـم کـرده و به‌صـورت کبـاب بـه دامـاد و عـروس می‌خوراننـد 

بـه ایـن نیـت که دلشـان یکـی گـردد )تصویـر 33(. 
تامـدرا نقـش: »تامـدرا« در گویـش ترکمنـی بـه معنـای دوتـار 
اسـت و دو تـار یکـی از آلات موسـیقی ترکمـن اسـت. در بیـن 
تمامـی طوایـف ترکمـن دوتـار از اهمیت زیـادی برخـوردار بوده و 
نقـش دوتـار را می‌تـوان در نقـوش هنرهـای ترکمن مشـاهده کرد 

)تصویـر 34(.
ویژگی‌ها و هویت‌های اقوام--

 در بررسـی نقشـمایه‌های ترکمـن به چندین عامـل در خلق طرح 
و نقـش بـر می‌خوریـم کـه مهمتریـن آن‌ها »قوم‌شناسـی« اسـت. 
ترکمن‌هـا از طوایف مختلفی تشـکیل شـده‌اند که هـر طایفه برای 
نشـان‌دادن هویـت خـود نقـوش سـنتی خاصـی در صنایع‌دسـتی 
به‌ویـژه بافته‌هـای خودشـان بـه یـادگار گذاشـته‌اند کـه بعضـاً بـه 
نـام خـود آن طایفـه نام‌گـذاری شـده‌اند، ازجملـه »سـاریق گل«، 
»ارسـاری گل« و غیـره و یـا بـا نـام دیگـری چون »مـاری گل« به 
طایفـۀ تکه منسـوب شـده اسـت و یـا »قابسْـه گل« کـه مربوط به 

طایفـه یموت2 اسـت.
کـرُد نقـش: ترکمن‌هـای سـاکن در اطـراف قوچـان و بجنـورد 
به‌دلیـل قرابـت بـا کردهـای آن منطقـه بـا الهـام از نقـوش به‌کار 
رفتـه در صنایع‌دسـتی آن منطقـه نقوشـی چـون کُـرد نقـش را 
خلـق کرده‌انـد. هنرمنـد ترکمن بـا نگاهـی هوشـمندانه بعضی از 
نقـوش بـه‌کار رفته در سـوزن‌دوزی خـود را از نقوش بـه‌کار رفته 
در هنـر کُـرد خراسـان شـمالی وام گرفتـه و در هنـر خـود به کار 

می‌برنـد )تصویـر 35(. 
تکِـه نقش: از میـان طوایـف ترکمن، چنـد طایفۀ بـزرگ در ایران 
سـاکن هسـتند: یموت، گـوکلان،  نخُورلـی3 و تکِه‌ها. تکِه‌ها بیشـتر 
در کشـور ترکمنسـتان زندگـی می‌کنند، هنرهای سـنتی ترکمن‌ها 
گرایش‌هـای متنوعـی دارد کـه هـر طایفـه نقشـمایه‌ها یـا زیـور یـا 
پوشـش خاصـی دارد کـه آن‌هـا را از سـایر طوایـف ترکمـن جـدا 
می‌کنـد، یکـی از این نقـوش »تکِه نقش« اسـت و در بیـن قوم تکه 

مرسـوم اسـت )تصویر 36(.

تصویر 36. تکِه نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 35. کرد نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 34. تامدرا نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 33. یورکِ  نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 32. آشئق نقش. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

بحث و تحلیل
بـا توجـه بـه اشـکال مـورد اسـتفاده در سـوزن‌دوزی ترکمـن در 
فرهنـگ مذکـور جمع‌بنـدی ایـن عوامـل به‌صـورت ویژگی‌هـا و 
معیارهـای دارای اهمیـت در هـر کـدام از عوامـل مذکور بـه همراه 
کاربـرد در پوشـاک سـنتی بـه همـراه ملاحظات آن بیان شـده، در 
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جدول 2. نقشمایه‌های طبیعت و محیط زندگی در پوشاک زنان ترکمن. مأخذ: نگارندگان.
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5
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6
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7
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شلوار

8

قارپاقا بلوم

شلوار

9

قوچ میزان

شلوار

قوچ بوروق10

شلوار

جدول 1. نقشمایه‌های حیوانی در پوشاک زنان ترکمن. مأخذ: نگارندگان.

جدول 3. نقشمایه‌های فرهنگ و آداب‌ورسوم در پوشاک زنان ترکمن. مأخذ: نگارندگان.

ف
ردی

مهمترین 
شمایه‌ها

نق

نمونه تصویر

نوع کاربرد

1

ش
گون نق

	 	

پیراهن و شلوار

2

ش
یاپراق نق

شلوار

ف
ردی

مهمترین 
شمایه‌ها

نق

نمونه تصویر

نوع 
کاربرد

1

گل آیدی

	

شلوار نوعروسان

2

ش
آشئق نق

شلوار

نتیجه‌گیری
 نمود فراوانی سـوزن‌دوزی ترکمن که هنوز هم از اقبال فراوان در تزیین 
انواع لباس و دستبافته‌های دیگر در میان آنان برخوردار است، به محیط 
مردمـان ترکمن رنگ هویت می‌بخشـد. وابسـتگی فرهنگـی این قوم به 
گذشـتۀ ترکمن‌ها اشـاره دارد کـه نمودهای فرهنگی آن به‌صـورت انواع 
نقشـمایه‌ها خودنمایی می‌کند. التزام قوم ترکمن به اسـتفاده از پوشـاک 
محلی و تزیینات آن سـبب ایجاد منظر فرهنگی و هویت ممتازی شـده 
اسـت. کاربـرد فراوان و مشـاهدۀ مکـرر این هنر بر پوشـاک محلی بانوان 
ترکمـن به‌دلیـل اهمیتی که این قـوم بر هویت فرهنگی خـود دارد، این 
نقشـمایه‌ها را به‌عنـوان نشـان فرهنگـی ایـن اقـوام معرفی کرده اسـت. 
ارزش‌هـای زیبایی‌شناسـانه و تجسـمی سـوزن‌دوزی ترکمـن از منظـر 
نقـوش، تـا حد زیـادی قابلیت انطباق با مشـخصات فرهنگـی و هویتی 
ایـن قـوم دارد. نقوش سـوزن‌دوزی ترکمـن برگرفته از عوامـل گوناگون 
ماننـد جانوران، عوامل طبیعی، فرهنگ واقوام ترکمن‌هاسـت. بخشـی از 
ایـن نقـوش الهام گرفته از عقایـد و باورهای قومی نظیر شـاخ قوچ، نماد 
قـدرت در فرهنـگ ترکمن‌هاسـت و برخـی دیگر از این نقوش برداشـت 
انتزاعی از حیوانات و محیط اطراف اسـت. ترکمنان همچون سـایر اقوام 
ایرانـی آداب‌ورسـوم و عقایـد خاص خود را دارند که از گذشـتگان به ارث 
بـرده و در طـول روزگار در راه حفـظ آن تالش کرده‌اند. یکی از نقوشـی 
که به وفور در هنر سـوزن سـوزن‌دوزی و هنرهای دیگر ترکمن مشـاهده 

جـدول 1 ارائـه شـده اسـت. در جـداول 1، 2 و3، نقـوش رایـج در 
بیـن اقـوام ترکمـن ذکـر شـده اسـت. بدین مفهـوم که هر نقشـی 
دارای مفاهیـم خـاص اسـت. بـا توجـه بـه تصویرهـای جدول‌هـا 

می‌تـوان نقـوش را چنیـن تحلیـل کـرد:
1( نقوش برگرفته از حیوانات،

2( نقوش برگرفته از طبیعت و محیط زندگی،
3( نقوش برگرفته از فرهنگ و آداب‌ورسوم.
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مـی گـردد، قوچ اسـت. از نقش قوچ به‌عنـوان نماد قدرت و شـجاعت در 
فرهنـگ ترکمـن یـاد می‌شـود. ترکمن‌هـا، نـه به اقتضـای هنر مـدرن، 
بلکـه مطابـق طبیعـت سـادۀ خویش، شـکل همه‌چیز را سـاده کـرده و 
درعین‌حـال در تمامـی ایـن نقـوش در کمـال سـادگی مفهومی نهفته 
اسـت و رازی کـه بـا وجـود گذشـت زمان، کهنگـی بر آن نشسـته و هر 
روز بـا ارزش‎تـر می‌شـود. ایـن طرح‌هـا اگرچه در گذشـته با هـر عنوانی 
زینت‌بخـش جامعۀ سـنتی ترکمن بـوده، امروز نیـز می‌توانـد در دنیای 
مـدرن در نقش لباس‌ها، پارچه‌ها و سـایر وسـایل مدرن امـروز به حیات 
خـود ادامـه دهـد. پدیده‌هـای تصويری نهفتـه در نقشـمایه‌های مذکور 
معانـی و مفاهيـم متقاوتـی دارند و تأثیـر الهامات طبيعـی در آن‌ها،‌ گاه 
بـه چنان شـکلی از انتزاع نائل می‌شـود که به سـختی می‌تـوان معادلی 
برای آن در پدیده‌های پيرامون باز شـناخت. با توجه به گذشـتۀ تاريخی 
و نـوع باورهـا و فرهنـگ حاکـم در منطقـۀ ترکمـن صحـرا،‌ همچنيـن 

طبيعـت ويژۀ ايـن ديار، نقشـمایه‌هایی که در سـوزن‌دوزی‌های سـنتی 
پوشـاک زنـان ایـن دیار بـه‌کار مـی‌رود، ‌نوعـی نمادپـردازی و برگرفته از 
ذهـن هنرمنـدان ترکمن و تحـت تأثیر عواملی چـون: جانوران، طبیعت 
و محیط پیرامون، فرهنگ )شـامل آداب، رسـوم، افکار، عقاید و باورها( و 

ویژگی‌هـا و هویت‌هـای اقوام اسـت. 
حواشـی و جزئیات هر آن‌چـه که از طبیعت و محیط پیرامون ترکمن‌ها 
وجود دارد، به‌صورت سـاده در هنر ترکمن به‌ویژه سـوزن‌دوزی به چشـم 
می‌خورد. همچنین حیواناتی نظیر شـتر، اسـب، قوچ، سـگ و ... که این 
حیوانات به‌دلیل نوع زندگی )صحرانشـینی( آنان همیشـه و در همه‌حال 
یـار و همدمشـان بوده‌اند، سـبب شـد تـا در آینده جنبۀ تقـدس گرفته 
و مـورد اسـتفاده در هنرهـای ترکمن به‌ویژه سـوزن‌دوزی قـرار گیرد. اما 
اسـتفاده از نقوش جانوران موذی و خطرناک در سـوزن‌دوزی ترکمن به 

منظـور رهایی از تهدید طبیعت و دفع بلاسـت.

فهرست منابع
آزادگان، جمشید. )1372(. تحقیق در توتمیسم. مؤسسۀ مطالعات و اشارات تاریخی ••

میراث ملل.
آیرونز، ویلیام. )1386(. ترکمن‌های یموت: مطالعۀ سازمان اجتماعی یک جمعیت ••

ترک زبان در آسیای مرکزی )ترجمۀ محمدامین کنعانی(. سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری، پژوهشکدۀ باستان‌شناسی، شرکت نشر نقد افکار، افکار جدید.

ایران. •• سوزن‌دوزی‌های  روند  بر  نگرشی  منتخب   .)1371( صبا.  اسفندیاری، 
انتشارات فرهنگان.

الطائی، علی. )1382(. بحران هویت قومی در ایران. انتشارات شادگان.••
بیدگلی، محمدرضا. )1369(. ترکمن‌های ایران. نشر پاسارگاد.••
به •• بلوچ و ترکمن  تزیین در سوزن‌دوزی  خاموشی، زهرا. )1387(. تحول کاربرد 

https://www.sid.ir/pa�.98-73 ،)9(5 ،مطالعات هنر اسلامی  شیوۀ سنتی و نوین .
per/136812/fa

خزایی، محمد. )1387(. مفاهیم نمادین درهنرطراحی ایرانی. مطالعات هنراسلامی، ••
https://www.magiran.com/p585165.40-25 ،)8(

نقوش سوزن‌دوزی •• مفاهیم  و حاتم، غلامعلی. )1392(. جستاری در  الهام  ذباح، 
https://negareh.shahed.ac.ir/arti�.76-69 ،)28(8 ،نگره کاووس . گنبد   ترکمانان 

cle_132_706af72c7b18e6a33326c458fae17918.pdf

رستمی، مصطفی و میر، طاهره. )1398(. تأثیر عقیده و باورهای دینی بر آرایه‌های ••
https://www.magiran..105-87 ،)1(1 ،زیورآلات ترکمن. هنرهای حوزۀ کاسپین

com/p2270263

رضایی، احمد؛ ریاحی، محمد اسماعیل و سخاوتی‌فر، نور محمد. )1386(. گرایش ••
https://.140-119 ،)4(8 ،به هویت ملی و قومی در ترکمن‌های ایران. مطالعات ملی

www.magiran.com/p474106

روح الامینی، محمود. )1383(. مفهوم‌شناسی هویت ملی. در داوود میرمحمدی ••
)ویراستار(، گفتارهایی دربارۀ هویت ملی در ایران. انتشارات تمدن ایرانی.

شادقزوینی، پریسا؛ حجازی، معینه السادات. )1399(. مطالعۀ نشانه‌شناسی زیورآلات ••
10.22059/jwi� .6-5 ،)3(12 ،تومار زنان ایل تکه قوم ترکمن. زن در فرهنگ وهنر.

ca.2021.308617.1469 https://doi.org/

غراوی، زهره. )1387(. ریشه‌یابی عناصر تصویری در صنایع‌دستی استان گلستان ••
]پایان‌نامۀ منتشرنشدۀ کارشناسی ارشد[. واحد تهران مرکز، دانشگاه آزاد اسلامی. 

قوی پنجه، زهرا. )1394(. نقش‌ورنگ در پوشاک زنان ترکمن. دومین کنفرانس ••
بین‌المللی علوم و تکنولوژی، ترکیه، استانبول.

کبیری، فرانک و امیر حاجلو، پریسا. )1393(. بررسی نقشمایه‌های جانوری در قالی ••
https://aaj.semnan.ac.ir/article_378_  .50-39  ،)4( کاربردی،  هنرهای  ترکمن. 

a1a14e3ec0ff77563d6bf268237d2669.pdf

کلته، ابراهیم و آق آتابای، مریم. )1382(. سوزن‌دوزی ترکمن. انتشارات ایل آرمان.••
کسراییان، نصرالله. )1370(. ترکمن‌های ایران. نگار تهران.••
گوکلان، عصام الدین. )1392(. آداب‌ورسوم مذهبی ترکمن ها. فصلنامۀ حبل المتین، ••

.114-98 ،)5(2
گیدنز، آنتونی. )1398(. جامعه‌شناسی اثر. نشر نی.••

COPYRIGHTS
Copyright for this article is retained by the authors with publication rights granted to Tourism 
of Culture journal. This is an open access article disributed under the terms and conditions of 
the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

نحوۀ ارجاع به این مقاله 
رســتمی، مصطفی؛ میر، طاهره و مامی، بی‌بی رابعه. )1403(. تأثیر بوم و فرهنگ بر خلق نقشــمایه‌های ســوزن‌دوزی در 

پوشــاک محلی زنان ترکمن با نظری بر هویت فرهنگی و تبارشناســی قومی. گردشــگری فرهنگ، 5)18(، 47-36.

DOI: 10.22034/toc.2024.400645.1123
URL: https://www.toc-sj.com/article_210979.html

پی‌نوشت‌ها
1. واژه‌ای مغولی به معنای پیشکش و هدیه

Yumut .2
Nukhorli .3


